



ORÇAMENTO 2024

Entidade Beneficente de Assistência Social

Tubarão, SC - outubro / 2023

FUNDAÇÃO INOVERSASUL

Presidente: **Valter Alves Schmitz Neto**

Vice Presidente e Diretor de Negócios de Inovação e Tecnologia: **Gean Carlos Fermino**

Diretor de Operações e Serviços Institucionais: **Flávio Prá**

Diretora Jurídica: **Tatiana Meneghel**

Diretor Geral do Colégio Dehon: **José Antônio Matiolla**

Diretor da Unisul TV: **Ildo Silva da Silva**

APRESENTAÇÃO

A elaboração da peça orçamentária, para o exercício 2024, obedeceu às diretrizes estratégicas da Fundação InoversaSul bem como todo o amplo processo de planejamento e gestão, contrastado no Plano de Atividades.

O orçamento da Fundação InoversaSul foi coordenado pela Diretoria de Operações e Serviços Institucionais, com ajustes dos gestores de cada área.

PRINCIPAIS PREMISSAS

Apresenta-se, a seguir, as principais premissas que orientaram a elaboração da proposta orçamentária para o exercício 2024.

1. RECEITAS

1.1. Ensino Infantil, Fundamental e Médio

O número total de alunos do Colégio Dehon previsto para o exercício de 2024 é de 2.327 alunos, quanto aos valores das mensalidades ficou definido uma reposição média de 10,0% aprovado pelo Conselho Executivo da Fundação InoversaSul.

1.2. Ensino Técnico (Dehon Tec)

Está em desenvolvimento o Ensino Técnico, consideramos que esta atividade vai iniciar com 30 alunos pós-ensino médio a uma mensalidade de R\$ 600,00.

1.3. TV Educativa

Foram considerados dados históricos

1.4. Projetos e serviços

A receita nessa rubrica considera os projetos em execução no ano de 2023, que permanecerão vigentes em 2024 e ainda, os novos projetos previstos para o exercício.

1.5. Aluguéis

Foram considerados os contratos de aluguéis vigentes, acrescidos do índice inflacionário de 5%.

1.6. Inadimplência

Adotou-se a performance histórica com os devidos percentuais.

1.7. Receitas Financeiras

Com base nos percentuais de correção monetária, juros e multas cobrados dos inadimplentes, baseados nos dados históricos.

2. GASTOS OPERACIONAIS

2.1. Gastos com Pessoal

2.1.1. Salários

Os gastos com salários seguem os praticados em 2023 com a observância do acréscimo da convenção coletiva baseado numa inflação prevista em 5,0%, mais PGC (plano de gestão de competência) para os professores (Academia) do Colégio Dehon em 2,0%.

2.1.2. Encargos Sociais

Os Encargos Sociais foram calculados à razão de 37,39% sobre folha de pagamento que inclui: PIS, FGTS, 13º Salário, Férias, Verbas Rescisórias.

2.1.3. Serviços de Terceiros

Foram considerados os atuais contratos de prestação de serviços, tais como: limpeza, vigilância e consultoria com acréscimo de 5,0%, referente ao índice de inflação. Consideramos também a necessidade de novas contratações para os novos projetos e programas.

2.2. Outros Gastos Operacionais

2.1. Assistência Social

Estão registradas nesta rubrica as bolsas concedidas a alunos carentes, atendendo assim a Lei Complementar nº 187/2021, (CEBAS). Acrescido a esta rubrica os demais descontos de mensalidades, atendendo as resoluções internas.

2.2. Materiais

95% do custo desta rubrica é de materiais didático, lembrando que estes materiais são faturados para os alunos.

2.2. Outros Encargos

Os demais gastos operacionais foram efetuados com base no realizado do ano de 2023, com ajustes nas contas, conforme necessidade de cada área.

2.4. Despesas Financeiras

Foram usados dados históricos do ano de 2023 com os devidos ajustes.

3. INVESTIMENTOS

Os investimentos previstos para o exercício de 2024 totalizam R\$ 2,088 milhões, por conta da necessidade de operacionalizar toda a estrutura da Fundação Inoversasul.

FUNDAÇÃO INOVERSASUL
ORÇAMENTO DE 2024

ORIGENS			APLICAÇÕES		
RECEITAS OPERACIONAIS	47.770	62,5%	DESPESAS COM PESSOAL	34.961	45,7%
LOCAÇÃO	21.826	28,5%	DESPESAS OPERACIONAIS	22.900	29,9%
RECEITAS OP. COMPLEMENTARES	1.760	2,3%	DESPESAS FINANCEIRAS	3.612	4,7%
SUBTOTAL	71.356	93,3%	SUBTOTAL	61.473	80,4%
PROGRAMA DE FINANCIAMENTO	-	0,0%	INVESTIMENTOS	2.088	2,7%
DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO	5.132	6,7%	VARIAÇÃO DO CAPITAL DE GIRO	12.927	16,9%
TOTAL DAS ENTRADAS	76.488	100,0%	TOTAL DAS SAÍDAS	76.488	100,0%

INDICADORES

	2023 Real + Prev	2024 Prev
SOBRE RECEITAS		
Pessoal	45,4%	49,0%
Gastos Operacionais	37,4%	32,1%
Despesas financeiras	6,2%	5,1%
Superávit / Déficit	11,0%	13,9%
Investimentos	2,7%	2,9%
Gastos com Divulgação	0,6%	0,7%
PARTICIPAÇÃO NOS GASTOS		
Gastos diretos	51,9%	57,8%
Gastos Indiretos	48,1%	42,2%

ORÇAMENTO GERAL - 2024

RESULTADO DO EXERCÍCIO

FUNDAÇÃO

DESCRIÇÃO	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24	out/24	nov/24	dez/24	TOTAL/2024	
1-RECEITAS	6.707.885	6.127.403	5.866.433	5.866.433	5.849.583	5.774.593	5.806.643	5.696.643	5.886.643	5.696.643	5.696.643	6.380.807	71.356.351	100,0%
1.1-RECEITAS OPERACIONAIS	5.943.246	5.943.246	5.919.746	5.919.746	5.902.896	5.828.986	5.861.036	5.751.036	5.941.036	5.751.036	5.751.036	5.723.036	70.236.084	98,4%
Ensino Básico	2.638.555	2.638.555	2.648.555	2.648.555	2.660.555	2.681.555	2.758.555	2.648.555	2.838.555	2.648.555	2.648.555	2.638.555	32.097.655	45,0%
Ensino Técnico	-	-	-	-	-	18.000	18.000	18.000	18.000	18.000	18.000	-	108.000	#N/D
UniTvSc	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	900.000	1,3%
Alugueis	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	21.825.943	30,6%
Serviços	1.410.863	1.410.863	1.377.363	1.377.363	1.348.513	1.235.603	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	15.304.486	21,4%
1.2-INADIMPLÊNCIA	659.639	79.157	(158.313)	(158.313)	(158.313)	(159.393)	(159.393)	(159.393)	(159.393)	(159.393)	(159.393)	52.771	(639.733)	-0,9%
1.3-RECEITAS OP.COMPLEMENTARES	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	605.000	1.760.000	2,5%
Subvenções	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,0%
Receitas financeiras	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	105.000	605.000	1.760.000	2,5%
1.4-RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,0%
2-CUSTOS E DESPESAS	4.779.134	5.237.712	5.266.751	5.232.445	5.246.265	5.150.288	5.279.528	5.130.322	5.284.222	5.104.022	5.098.022	4.664.181	61.472.894	86,1%
2.1-GASTOS COM PESSOAL	2.366.537	3.024.684	3.094.318	3.094.318	3.071.238	2.994.512	2.958.552	2.966.046	2.966.746	2.966.746	2.966.746	2.490.179	34.960.620	49,0%
Pessoal efetivo	437.432	1.095.579	1.163.666	1.163.666	1.163.666	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	697.000	12.762.403	17,9%
Pessoal contratado	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	69.996	0,1%
Encargos sociais	411.818	411.818	437.276	437.276	437.276	440.977	440.977	440.977	440.977	440.977	440.977	440.977	5.222.304	7,3%
Enc.c/serviços profissionais	1.511.454	1.511.454	1.487.543	1.487.543	1.464.463	1.374.135	1.338.175	1.345.669	1.346.369	1.346.369	1.346.369	1.346.369	16.905.917	23,7%
2.2-GASTOS OPERACIONAIS	2.111.597	1.912.028	1.871.433	1.837.127	1.874.027	1.854.777	2.019.977	1.863.277	2.016.477	1.836.277	1.830.277	1.873.001	22.900.274	32,1%
Enc. do trabalho	75.676	75.676	75.676	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	737.954	1,0%
Enc. com capacitação de pessoal	12.904	12.904	17.904	17.904	42.904	37.904	37.904	42.904	17.904	17.904	12.904	12.904	284.848	0,4%
Enc. com assistência social	802.239	692.666	647.841	647.841	647.841	647.841	647.841	647.841	647.841	647.841	647.841	687.686	8.013.160	11,2%
Enc. com divulgação	42.583	42.583	46.583	42.583	42.583	46.583	42.583	42.583	42.583	42.583	42.583	42.583	518.996	0,7%
Enc. com serviços públicos	20.700	20.700	20.700	20.700	20.700	20.800	20.800	20.800	20.800	20.800	20.800	20.700	249.000	0,3%
Enc. com materiais	283.325	284.325	285.825	285.825	287.625	291.275	302.825	286.325	314.825	286.325	286.325	283.325	3.478.153	4,9%
Enc. com transportes	32.250	33.350	41.075	41.075	49.175	66.100	127.575	39.575	191.575	39.575	39.575	30.975	731.875	1,0%
Enc. patrimoniais	212.670	115.073	86.954	86.954	86.954	50.204	146.954	86.954	86.954	86.954	86.954	102.134	1.235.713	1,7%
Enc. com depreciação e amortização	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	427.638	5.131.656	7,2%
Enc. com conservação de bens	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	402.000	0,6%
Enc. com taxas e associações	3.710	3.710	14.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	55.520	0,1%
Enc. legais	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	1.800.000	2,5%
Enc. com representação	14.402	19.902	23.027	22.627	24.627	22.452	21.877	24.677	22.377	22.677	21.677	21.077	261.399	0,4%
2.4-DESPESAS FINANCEIRAS	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	301.000	3.612.000	5,1%
3-SUPERAVIT / DÉFICT	1.928.751	889.691	599.682	633.988	603.318	624.304	527.114	566.320	602.420	592.620	598.620	1.716.627	9.883.457	13,9%

FLUXO DE CAIXA

DESCRIÇÃO	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24	out/24	nov/24	dez/24	TOTAL
SALDO INICIAL	1.500.000	2.356.104	3.274.717	3.228.450	3.351.788	3.444.299	3.314.331	2.644.487	2.711.244	2.843.589	2.962.058	3.099.571	1.500.000
1-ENTRADAS	5.757.751	5.434.737	5.218.592	5.218.592	5.201.742	5.108.752	5.140.802	5.030.802	5.220.802	5.030.802	5.030.802	5.193.122	62.587.295
1.1-RECEITAS OPERACIONAIS	5.673.751	5.350.737	5.134.592	5.134.592	5.117.742	5.024.752	5.056.802	4.946.802	5.136.802	4.946.802	4.946.802	5.109.122	61.579.295
Ensino Básico	2.495.954	2.046.045	1.863.400	1.863.400	1.875.400	1.895.320	1.972.320	1.862.320	2.052.320	1.862.320	1.862.320	2.024.640	23.675.761
UniTvSc	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	75.000	900.000
Aluguéis	1.691.934	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	1.818.829	21.699.048
Serviços	1.410.863	1.410.863	1.377.363	1.377.363	1.348.513	1.235.603	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	1.190.653	15.304.486
1.2-RECEITAS OP.COMPLEMENTARES	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	1.008.000
Receitas financeiras	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	84.000	1.008.000
3-SAIDAS	3.691.073	3.233.692	3.900.973	3.916.970	3.953.870	4.118.944	4.632.361	3.805.256	3.965.950	3.786.450	3.780.450	5.385.266	48.171.257
3.2-GASTOS COM PESSOAL	2.568.552	2.180.169	2.843.219	2.893.523	2.893.523	3.077.847	3.426.064	2.755.658	2.763.152	2.763.852	2.763.852	4.365.788	35.295.199
Pessoal efetivo	876.463	437.432	1.095.579	1.163.666	1.163.666	1.163.666	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	1.173.566	12.941.867
Pessoal Contratado	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	5.833	69.996
Encargos Sociais	174.802	225.450	230.352	236.480	236.480	443.884	872.529	238.084	238.084	238.084	238.084	1.840.020	5.212.334
Enc.c/serviços profissionais	1.511.454	1.511.454	1.511.454	1.487.543	1.487.543	1.464.463	1.374.135	1.338.175	1.345.669	1.346.369	1.346.369	1.346.369	17.071.002
3.3-GASTOS OPERACIONAIS	881.720	812.723	816.954	782.648	819.548	800.298	965.498	808.798	961.998	781.798	775.798	778.678	9.986.458
Enc. do trabalho	75.676	75.676	75.676	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	56.770	737.954
Enc. com capacitação de pessoal	12.904	12.904	17.904	17.904	42.904	37.904	37.904	42.904	17.904	17.904	12.904	12.904	284.848
Enc. com assistência social - Estagiários	-	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	21.000	231.000
Enc. com divulgação	42.583	42.583	46.583	42.583	42.583	46.583	42.583	42.583	42.583	42.583	42.583	42.583	518.996
Enc. com serviços públicos	20.700	20.700	20.700	20.700	20.700	20.800	20.800	20.800	20.800	20.800	20.800	20.700	249.000
Enc. com materiais	283.325	284.325	285.825	285.825	287.625	291.275	302.825	286.325	314.825	286.325	286.325	283.325	3.478.153
Enc. com transportes	32.250	33.350	41.075	41.075	49.175	66.100	127.575	39.575	191.575	39.575	39.575	30.975	731.875
Enc. patrimoniais	212.670	115.073	86.954	86.954	86.954	50.204	146.954	86.954	86.954	86.954	86.954	102.134	1.235.713
Enc. com conservação de bens	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	33.500	402.000
Enc. com taxas e associações	3.710	3.710	14.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	3.710	55.520
Enc. legais	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	1.800.000
Enc. com representação	14.402	19.902	23.027	22.627	24.627	22.452	21.877	24.677	22.377	22.677	21.677	21.077	261.399
3.4- DESPESAS FINANCEIRAS	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	240.800	2.889.600
3.5- SAIDAS NÃO OPERACIONAIS	1.210.575	1.282.430	1.363.886	1.178.284	1.155.359	1.119.776	1.178.284	1.158.788	1.122.507	1.125.883	1.112.838	1.114.802	14.123.413
= INVESTIMENTOS	378.504	368.838	343.554	156.050	131.217	93.717	150.300	128.872	90.651	92.079	77.079	77.079	2.087.939
= COMPROMISSOS FINANCEIROS	832.071	913.593	1.020.332	1.022.234	1.024.143	1.026.060	1.027.984	1.029.916	1.031.856	1.033.804	1.035.760	1.037.723	12.035.474
Terceiros - JaquesRosa	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	89.122	1.069.460
Terceiros - R&D	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	95.922	1.151.069
Terceiros - Projeta	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	131.809	1.581.703
Terceiros - Planen	24.874	24.874	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	26.117	310.923
Weber - parcelamento	-	97.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	101.961	1.117.569
FGTS parcelado	16.365	16.430	16.496	16.562	16.628	16.695	16.762	16.829	16.896	16.963	17.031	17.099	200.756
Ação trabalhista (tutorias)	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	1.200.000
Receita Federal (Fapesul)	42.910	25.081	25.182	25.282	25.384	25.485	25.587	25.689	25.792	25.895	25.999	26.103	324.390
DNIT (Faepesul)	19.942	20.022	20.102	20.182	20.263	20.344	20.425	20.507	20.589	20.671	20.754	20.837	244.639
TCE-SC (Faepesul)	20.199	20.280	20.361	20.443	20.525	20.607	20.689	20.772	20.855	20.938	21.022	21.106	247.798
Pref. Porto Alegre (Faepesul) - I	93.140	93.513	93.887	94.262	94.639	95.018	95.398	95.780	96.163	96.547	96.933	97.321	1.142.601
Plano de previdência privada	197.788	198.579	199.373	200.171	200.972	201.776	202.583	203.393	204.207	205.023	205.843	206.667	2.426.375
Plano de previdência privada (passivo)	-	-	100.000	100.400	100.802	101.205	101.610	102.016	102.424	102.834	103.245	103.658	1.018.193
Ação Faepesul (CÃO)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
UVB (CRI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ação 20 semanas - SIMPROESC	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pref. Porto Alegre (Faepesul) - II	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SALDO FINAL	2.356.104	3.274.717	3.228.450	3.351.788	3.444.299	3.314.331	2.644.487	2.711.244	2.843.589	2.962.058	3.099.571	1.792.625	1.792.625

Orçamento 2024

Reais mil

DESCRIÇÃO	Receitas	Gastos	Margem Contribuição	
			Valor	%
(A) MANTIDAS				
- Colégio Dehon	31.464	28.868	2.597	8,3%
- Dehon pós-médio (tec)	102	104	(2)	-2,0%
- TV Educativa	900	2.239	(1.339)	-148,7%
- Programas e Projetos	15.304	12.303	3.001	19,6%
= SUB-TOTAL	47.770	43.513	4.258	8,9%
(B) ADMINISTRAÇÃO				
- Presidência	-	578	(578)	
- Institucional	-	6.748	(6.748)	
- Comunicação e Markentig	-	708	(708)	
- Diretoria de Negocios e Inovação	-	1.015	(1.015)	
- Diretoria de Operações e Serviços	-	4.697	(4.697)	
- Procuradoria Juridica	-	602	(602)	
- Receita de Aluguéis	21.826	-	21.826	
- Resultado Financeiro	1.760	3.612	(1.852)	
= SUB-TOTAL	23.586	17.960	5.626	
= RESULTADO	71.356	61.473	9.883	13,9%

ORÇAMENTO ESTIMADO INVESTIMENTOS PARA 2024

Item	Descrição	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24	out/24	nov/24	dez/24	Total 2024
1	COLÉGIO DEHON													
	ESPAÇO MAKER moveis e adequações	20.000	20.000											40.000
	Câmeras de monitoramento dentro das salas de aula					15.750	15.750	15.750	15.750					63.000
	Sala tio Visú													-
	Biblioteca livros		20.000	20.000	20.000	20.000								80.000
	Recepção do colégio - Bloco B	9.000	9.000											18.000
	Pintura paredes e tetos - Sala de aula	19.333	19.333	19.333										58.000
	Pintura paredes e tetos - Sala de aula	29.671	29.671	29.671										89.013
	Manutenção forro 2º Pavimento - Bloco A								13.572	13.572				27.144
	Adquação de som e luzes - Salão Nobre										15.000			15.000
	kit cadeiras e carteiras para o ensino Fundamental II							45.000	45.000	45.000	45.000	45.000	45.000	270.000
	Uniforme banda marcial e corpo coreográfico				26.667	26.667	26.667							80.000
	Instalação das catracas do colégio	8.000												8.000
2	TECNOLOGIA													
	Microinformática							8.250	8.250					16.500
	Sala Tech reforma (parede divisória)					10.000								10.000
	Sala Tech							30.000	30.000					60.000
	Sala Tech			6.000										6.000
	Espaço Maker			11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	11.500	115.000
	Redes									15.779	15.779	15.779	15.779	63.115
	Redes				7.500	7.500								15.000
	Sala de aula (atualização dos desktops) 1º etapa		20.000	20.000	20.000									60.000
	Salão nobre: Telão de LED			14.750	14.750									29.500
	Salão nobre: audio visual			7.500	7.500									15.000
	Audio visual: atendimentos													-
	Portal Minha.Inversa.digital e APP Meu Dehon (versão 2)			3.000	3.000	3.000	3.000	3.000						15.000
	Avaliações (provas Dehon)		8.333	8.333	8.333									25.000
	Transformação Digital (Fundação ano 1)			2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	2.300	23.000
	LGPD	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	2.500	30.000
3	PREDIO FUNDAÇÃO													
	Salão nobre			32.000	32.000	32.000	32.000	32.000						160.000
	sala de eventos (Sala U / corredores / banheiros / hall salão nobre)													-
	Laboratório de Simulação (infra estrutura e equipamentos)													-
4	CAMPUS PEDRA BRANCA													
	Anatômico/Técnicas Operatórias/Odonto (Bombas sistema hidráulico preventivo)													-

ORÇAMENTO ESTIMADO INVESTIMENTOS PARA 2024

Item	Descrição	jan/24	fev/24	mar/24	abr/24	mai/24	jun/24	jul/24	ago/24	set/24	out/24	nov/24	dez/24	Total 2024
	Anatômico/Técnicas Operatórias/Odonto (Afundamento piso)	50.000	50.000											100.000
5	CAMPUS TUBARÃO													
	Estacionamento casa Faepesul	23.333	23.333											46.667
	Praça Dehon - paisagismo figueira	50.000												50.000
	Lanchonete	66.667	66.667	66.667										200.000
	Praça da esperança - etapa I	100.000	100.000	100.000										300.000
6	UNIDADE ARARANGUÁ													-
	Reforma - bloco A e B - ARA													-
7	UNIDADE BRAÇO DO NORTE													-
TOTAL INVESTIMENTOS		378.504	368.838	343.554	156.050	131.217	93.717	150.300	128.872	90.651	92.079	77.079	77.079	2.087.939
TOTAL ACUMULADO		378.504	747.342	1.090.896	1.246.946	1.378.163	1.471.880	1.622.180	1.751.052	1.841.702	1.933.781	2.010.860	2.087.939	

RESOLUÇÃO Nº 13/2023 – CONSEST, de 8 de novembro de 2023.

*Aprova a Proposta Orçamentária da
Fundação InoversaSul para o exercício
2024.*

O Presidente do Conselho Estratégico da Fundação InoversaSul, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28 do Estatuto fundacional,

Resolve:

Art. 1º Aprovar a Proposta Orçamentária da Fundação InoversaSul para o exercício de 2024.

Art. 2º Fazer vigorar esta resolução na data de sua publicação.


Jairo dos Passos Cascaes
Presidente